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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.132/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré
nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Skénder Cogaj dhe Kymete Kicaj - anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés Joqeveritare Udruzenje Zena Povratnica “Na$
Dom”, té parashtruar ndaj vendimit & KQZ-s&, me nr. Protokolli 01/2682-2025, t&€ datés
06.10.2025, pér Refuzimin e akreditimit t& vézhguesve zgjedhor, né lidhje me aplikimin pér
akreditim t& vézhguesve zgjedhor, pér Zgjedhjet Lokale 2025, q& do t&€ mbahen mé& daté 12
Tetor 2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur me daté 10.10.2025, mori kété :

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZL.Anr.132/2025, e datés 08.10.2025, e
parashtruar nga Organizata Joqeveritare Udruzenje Zena Povratnica “Na§ Dom”, mbetet né
fuqi vendimi i KQZ-s& me nr. 01/2682-2025, t& datés 06.10.2025, pér Refuzimin e akreditimit
t&¢ vézhguesve zgjedhor, né lidhje me aplikimin pér akreditim té vezhguesve zgjedhor pér
Zgjedhjet Lokale 2025, g€ do t& mbahen me date 12 Tetor 2025.

Arsyetim

MEg daté 08.10.2025, PZAP-i, ka pranuar nj¢ ankes¢ nga Organizata Joqeveritare
Udruzenje Zena Povratnica “Na§ Dom”, né té cilén pretendohet se Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve ka refuzuar akreditimin e 52 (pes€dhjeté e dy) vézhguesve zgjedhor, pér
pércjelljen e dités sé zgjedhjeve né zgjedhjet lokale qe do t& mbahen mé dat& 12 tetor 2025.

ME tej né ankesé theksohet se KQZ e ka bazuar pjesérisht vendimin, né faktin se mes
vézhguesve t&€ paraqitur ishin 49 burra dhe 3 gra. Mirépo rregullorja pér akreditim e
vézhguesve nuk e pércakton kriterin gjinor si kusht pér akreditim. Tutje n& ankesé theksohet
se KQZ- ja pohon se disa prej vézhguesve jané punésuar mé paré si vézhgues t€ subjekteve
politike, por gé tani ata nuk jané mé& t€ angazhuar politikisht, e q€ jan€ t€ gatshém t&
nénshkruajné deklarata pér neutralitet politik dhe nuk marrin ndonjé kompensim financiar.




Tutje, né ankesé theksohet se OJQ “Na§ Dom” merr pjesé aktive né projekte me
interes publik, duke pérfshiré punén me persona t&¢ moshuar dhe té rrezikuar, promovimin e
barazisé gjinore dhe pjesémarrjen pérfshirése né proceset sociale, duke kérkuar késhtu nga
PZAP-i qé ta pranojé ankesén si t€ bazuar, ta anuloj vendimin e KQZ-s& me numér 01/2682-
2025, té datés 06.10.2025, si dhe ta urdhéroj KQZ-né qé té akreditoj 52 vézhgues t& “Nas
Dom”.

Né pérgjigie né kérkesé KQZ ka theksuar se pas verifikimit t& béré kan€ konstatuar
se sipas statutit t& organizatés UdruZenje Zena Povratnica “Na$ Dom”, kjo organizaté &shté
themeluar me qéllim qé ta sigurojé pavarésiné ekonomike pér graté, pérparimin e barazisé
gjinore. Tutje shtohet se organizata ka aplikuar me gjithsej 52 vézhgues, ku nga 52 gjithsej 49
ishin burra, shprehur né pérqindje 94.23%, e qé pérkatésia gjinore e vézhguesve nuk pérkon me
géllimin e themelimit, pra bie ndesh me géllimin e organizatés. N&é pérgjigje né ankesé theksohet
se prej 52 vézhguesve me té cilét organizata ka aplikuar pér akreditim, sipas verifikimit me
bazén e t€ dhénave t& vézhguesve dhe trupave menaxhues zgjedhor pér Zgjedhjet né Kuvendin e
Kosovés t& datés 9 shkurt 2025, rezulton se vézhguesit kané gené t€ angazhuar si vézhgues t&é
subjekteve politike dhe trupa menaxhues zgjedhor, qé bie ndesh me kérkesén ligjore qé del nga
neni 57 i LPZ-s& pér paanshméring dhe neutralitetin e vézhguesve.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa- PZAP-i, pas shqyrtimit t€ shkresave t&
léndés gjeti se :

- Ankesa éshté e pabazuar.

- Pretendimet e palés ankuese se KQZ me vendimin me numér 01/2682-2025, t& datés
06.10.2025, Refuzimin e akreditimit té vézhguesve zgjedhor pér Zgjedhjet Lokale 2025, ka béré
shkelje té dispozitave ligjore té LZP-sé Nr. 08/L-228, Paneli i vlerésoj si t& pabazuara pér faktin
se me dispozita ligjore pércaktohet qarté akreditimi i vézhguesve, ku shprehimisht dispozita e
nenit 54 paragrafi | i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Nr.08/L-228, parasheh se “Subjekiet
politike té certifikuara, OJQ-té, organizatat qeveritare dhe ndérqgeveritare, sikurse edhe
organizatat ndérkombétare ¢ specializuara té cilat merren me zgjedhjet dhe mbrojtjen e té
drejtave t¢ njeriut, pérfagésuesit e vendeve té huaja, kané té drejté té kérkojné akreditim pér

vézhgues 1é zgjedhjeve "

Paneli pas verifikimit t& provave t& bashkangjitura né shkresat e léndés dhe pérgjigjes s¢
KQZ-sé&, vértetoi se OJQ-sé “Na§ Dom”, sipas vendimit nr.01/2682-2025, t& datés 06.10.2025,
Refuzimin e akreditimit t& vézhguesve zgjedhor pér Zgjedhjet Lokale 2025, i &shté refuzuar
akreditimi pér shkak se qéllimi i paragitur n& statut t€ organizatés nuk pérkon me procesin
zgjedhor, qé do té thoté se KQZ, ka vepruar konform dispozitave ligjore.

Paneli, mori veprime hetimore konform nenit 13 par. 7 t€ Rregullores Nr. 01/2025, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, né t& cilin nen thuhet se “Paneli para se 1é
vendos lidhur me ankesén mund té kryej hetim nése e konsideron té nevojshme dhe té arsyeshme”.
Andaj Paneli pas hetimit dhe verifikimit lidhur me pretendimet e parashtruesit t€ ankesés ka gjetur




se ankesa €shté e pabazuar, pasi q&¢ nga hulumtimi dhe verifikimi i t& dhénave né sistemin
elektronik & OJQ-ve, ka gjetur se organizata jogeveritare Udruzenje Zena Povratnica “Na§ Dom”,
né statutin e tyre kané t&€ caktuar fushéveprimin e tyre i cili éshté: Barazi gjinore, pérkrahje biznesi,
ndihmé sociale dhe psikologjike, pra q& né statut t& qéllimit t& tyre nuk &shté i pércaktuar procesi
zgjedhor ose ndonjé veprimtari qe ka lidhje zgjedhjet.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané
té pa géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nga
parashtruesi i ankesés nuk paraqesin shkelje t& dispozitave té lartcekura, dhe té njéjtén e refuzoi si té

pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 54, paragrafi 2, neni 117 paragrafi 3, neni
|18 paragrafi 1 t&¢ LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA

ZL.Anr.132/2025 mé datén 10.10.2025 -« ‘Ankes
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KESHILLAJURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 té Ligjit nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né
Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit

té kétij vendimi.




